
Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

1 Promovendo Vidas Saudáveis

10 Saúde

301

302

Atenção Básica

Assistência Hospitalar E Ambulatorial

1016

1053

2004

2009

2015

2023

2031

2045

2050

1007

1037

1047

2032

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA

BLOCO DE FINANCIAMENTO DE GESTÃO DO SUS

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS

SERVIÇOS CONTRATADOS

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

SERVIÇOS DE ASSESSORIA

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

CONSTRUÇÃO, CONCLUSÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE

MEDICAMENTOS ESPECÍFICOS

ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE

CONVÊNIO SUS-PLENA

 4.239.024,00

 37.600,00

 88.764.952,00

 26.696,00

 4.070.952,00

 111.296,00

 1.050.168,00

 1.742.008,00

 382.392,00

 1.205.080,00

 917.440,00

 19.552,00

 28.735.424,00

 4.239.024,00

 37.600,00

 88.764.952,00

 26.696,00

 4.070.952,00

 111.296,00

 1.050.168,00

 1.742.008,00

 382.392,00

 1.205.080,00

 917.440,00

 19.552,00

 28.735.424,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.274.000,00

 100.000,00

 236.077.000,00

 71.000,00

 10.827.000,00

 296.000,00

 2.793.000,00

 4.633.000,00

 1.017.000,00

 3.205.000,00

 2.440.000,00

 52.000,00

 76.424.000,00

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

 267.088.000,00

 83.668.000,00

 0,00

 0,00

 100.425.088,00

 31.459.168,00

 100.425.088,00

 31.459.168,00

 352.790.000,00  0,00  132.649.040,00  132.649.040,00

 400.329.000,00  0,00  150.523.704,00  150.523.704,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

16 Habitação

304

305

451

482

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Infra-Estrutura Urbana

Habitação Urbana

2034

2090

1017

2039

1055

2054

1001

2045

CONVÊNIO MUNICIPALIZAÇÃO - SP - SUS

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

CONVÊNIO DST/AIDS

PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO URBANA

FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO

PROGRAMA HABITACIONAL

SERVIÇOS DE ASSESSORIA

 581.672,00

 127.088,00

 415.856,00

 221.840,00

 8.007.672,00

 15.040,00

 8.639.352,00

 724.552,00

 581.672,00

 127.088,00

 415.856,00

 221.840,00

 8.007.672,00

 15.040,00

 8.639.352,00

 724.552,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.547.000,00

 338.000,00

 1.106.000,00

 590.000,00

 21.297.000,00

 40.000,00

 22.977.000,00

 1.927.000,00

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

 338.000,00

 1.696.000,00

 21.337.000,00

 24.904.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 127.088,00

 637.696,00

 8.022.712,00

 9.363.904,00

 127.088,00

 637.696,00

 8.022.712,00

 9.363.904,00

 46.241.000,00  0,00  17.386.616,00  17.386.616,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

17 Saneamento

512 Saneamento Básico Urbano

1012

1014

OBRAS E SERVIÇOS DE SANEAMENTO EM GERAL

REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO EM GERAL

 277.488,00

 210.560,00

 277.488,00

 210.560,00

 0,00

 0,00

 738.000,00

 560.000,00

37,6%

37,6%

 1.298.000,00  0,00  488.048,00  488.048,00

 1.298.000,00  0,00  488.048,00  488.048,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

2 Acesso À Educação De Qualidade

12 Educação

361 Ensino Fundamental

0011

0021

1011

2009

2015

2022

2023

2028

2030

2031

2033

2036

2038

2043

CONFISSÃO DE DIVIDAS (INSS, PASEP, FGTS E IPSM)

SERVIÇOS DA DIVIDA GERAL

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E OUTROS

SERVIÇOS CONTRATADOS

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO

TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS

BIBLIOTECA PÚBLICA

TRANSPORTE ESCOLAR

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

MERENDA ESCOLAR

 1.176.000,00

 163.000,00

 15.397.000,00

 603.000,00

 7.813.000,00

 86.471.000,00

 287.000,00

 24.872.000,00

 1.021.000,00

 7.182.000,00

 6.000,00

 10.679.000,00

 27.557.000,00

 27.145.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 1.176.000,00

 163.000,00

 15.397.000,00

 603.000,00

 7.813.000,00

 86.471.000,00

 287.000,00

 24.872.000,00

 1.021.000,00

 7.182.000,00

 6.000,00

 10.679.000,00

 27.557.000,00

 27.145.000,00

 1.176.000,00

 163.000,00

 15.397.000,00

 603.000,00

 7.813.000,00

 86.471.000,00

 287.000,00

 24.872.000,00

 1.021.000,00

 7.182.000,00

 6.000,00

 10.679.000,00

 27.557.000,00

 27.145.000,00

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

 222.748.000,00  222.748.000,00  0,00  222.748.000,00

 341.664.000,00  341.664.000,00  0,00  341.664.000,00

 395.890.000,00  362.438.000,00  12.577.952,00  375.015.952,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

362

363

365

Ensino Médio

Ensino Profissional

Educação Infantil

2045

2050

2057

2068

2015

2025

2042

2057

1038

1039

2015

SERVIÇOS DE ASSESSORIA

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

OUTROS BENEFÍCIOS

ASSOCIAÇÃO CURSO VENCEDOR - CASD VESTIBULARES

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE

FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS

OUTROS BENEFÍCIOS

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉ-ESCOLA

BENEFÍCIOS CONCEDIDOS

 11.455.000,00

 34.000,00

 887.000,00

 193.000,00

 69.000,00

 1.277.000,00

 38.000.000,00

 7.000,00

 2.299.000,00

 2.288.000,00

 4.065.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 11.455.000,00

 34.000,00

 887.000,00

 193.000,00

 69.000,00

 1.277.000,00

 38.000.000,00

 7.000,00

 2.299.000,00

 2.288.000,00

 4.065.000,00

 11.455.000,00

 34.000,00

 887.000,00

 193.000,00

 69.000,00

 1.277.000,00

 38.000.000,00

 7.000,00

 2.299.000,00

 2.288.000,00

 4.065.000,00

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

 193.000,00

 39.353.000,00

 78.372.000,00

 193.000,00

 39.353.000,00

 78.372.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 193.000,00

 39.353.000,00

 78.372.000,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

13 Cultura

366

367

392

Educação De Jovens E Adultos

Educação Especial

Difusão Cultural

2027

2029

2050

2062

2073

2074

2075

2037

1041

MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MANUTENÇÃO DE CRECHES E IMIS

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

CRECHES COMUNITÁRIAS

MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR

MANUTENÇÃO DE CRECHES E IMIS

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO

MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL

CONSTRUÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL

 8.979.000,00

 6.968.000,00

 132.000,00

 12.877.000,00

 33.765.000,00

 6.999.000,00

 805.000,00

 193.000,00

 6.000.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 8.979.000,00

 6.968.000,00

 132.000,00

 12.877.000,00

 33.765.000,00

 6.999.000,00

 805.000,00

 193.000,00

 6.000.000,00

 8.979.000,00

 6.968.000,00

 132.000,00

 12.877.000,00

 33.765.000,00

 6.999.000,00

 805.000,00

 193.000,00

 6.000.000,00

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

 805.000,00

 193.000,00

 20.774.000,00

 805.000,00

 193.000,00

 20.774.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 805.000,00

 193.000,00

 20.774.000,00

 20.774.000,00  20.774.000,00  0,00  20.774.000,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

27 Desporto E Lazer

812

813

Desporto Comunitário

Lazer

2047

2010

2013

2045

2050

1015

2079

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL

FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO PROFISSIONAL

SERVIÇOS DE ASSESSORIA

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS ESPORTIV

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE LAZER DA JUVENTUDE

 14.774.000,00

 5.084.648,00

 6.356.280,00

 752,00

 305.312,00

 376.376,00

 454.584,00

 0,00

 5.084.648,00

 6.356.280,00

 752,00

 305.312,00

 376.376,00

 454.584,00

 14.774.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 14.774.000,00

 13.523.000,00

 16.905.000,00

 2.000,00

 812.000,00

 1.001.000,00

 1.209.000,00

100%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

 31.242.000,00

 2.210.000,00

 0,00

 0,00

 11.746.992,00

 830.960,00

 11.746.992,00

 830.960,00

 33.452.000,00  0,00  12.577.952,00  12.577.952,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

3 Proteção Social E Direitos De Cidadania

8

14

Assistência Social

Direitos Da Cidadania

242

243

244

422

Assistência Ao Portador De Deficiência

Assistência À Criança E Ao Adolescente

Assistência Comunitária

Direitos Individuais, Coletivos E Difusos

2083

2049

1040

2017

2018

2019

2050

2067

2069

2080

ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

FUNDHAS - FUMDICAD - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIAN

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE ATEND

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS

PROGRAMA DE RENDA MÍNIMA FAMILIAR

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SDS

LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

BOLSA AUXÍLIO QUALIFICAÇÃO

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DA JUVENTUDE

 189.128,00

 1.520.000,00

 25.192,00

 5.649.776,00

 2.208.624,00

 4.725.568,00

 104.528,00

 83.848,00

 7.577.528,00

 363.592,00

 189.128,00

 0,00

 25.192,00

 5.649.776,00

 2.208.624,00

 4.725.568,00

 104.528,00

 83.848,00

 7.577.528,00

 363.592,00

 0,00

 1.520.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 503.000,00

 1.520.000,00

 67.000,00

 15.026.000,00

 5.874.000,00

 12.568.000,00

 278.000,00

 223.000,00

 20.153.000,00

 967.000,00

37,6%

100%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

37,6%

 503.000,00

 1.520.000,00

 55.156.000,00

 418.000,00

 0,00

 1.520.000,00

 0,00

 418.000,00

 189.128,00

 0,00

 20.738.656,00

 0,00

 189.128,00

 1.520.000,00

 20.738.656,00

 418.000,00

 57.179.000,00

 418.000,00

 1.520.000,00

 418.000,00

 20.927.784,00

 0,00

 22.447.784,00

 418.000,00

 57.597.000,00  1.938.000,00  20.927.784,00  22.865.784,00

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total



Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Versão : 11/09/2009 17:05

Eixo /  Função / Sub Função / Ação
Coeficiente 

da Faixa
Etária do OCA

Dotação Inicial

2048 MANUTENÇÃO DO PROCON  418.000,00 0,00 418.000,00 418.000,00100%

Base de 
Dados Exclusivo Não Exclusivo Total

 548.405.440,00 184.029.440,00 364.376.000,00 853.816.000,00Total Geral : 


