

Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

Eixo / Função / Sub Função / Ação		Coeficiente	Base de	Dotação Inicial			
		da Faixa Etária do OCA	Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total	
1	Promo	Promovendo Vidas Saudáveis		400.329.000,00	0,00	150.523.704,00	150.523.704,00
	10	Saúde		352.790.000,00	0,00	132.649.040,00	132.649.040,00
	301	Atenção Básica		267.088.000,00	0,00	100.425.088,00	100.425.088,00
	1016	PISO DE ATENÇÃO BÁSICA	37,6%	11.274.000,00	0,00	4.239.024,00	4.239.024,00
	1053	BLOCO DE FINANCIAMENTO DE GESTÃO DO SUS	37,6%	100.000,00	0,00	37.600,00	37.600,00
	2004	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS	37,6%	236.077.000,00	0,00	88.764.952,00	88.764.952,00
	2009	SERVIÇOS CONTRATADOS	37,6%	71.000,00	0,00	26.696,00	26.696,00
	2015	BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	37,6%	10.827.000,00	0,00	4.070.952,00	4.070.952,00
	2023	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	37,6%	296.000,00	0,00	111.296,00	111.296,00
	2031	TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS	37,6%	2.793.000,00	0,00	1.050.168,00	1.050.168,00
	2045	SERVIÇOS DE ASSESSORIA	37,6%	4.633.000,00	0,00	1.742.008,00	1.742.008,00
	2050	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	37,6%	1.017.000,00	0,00	382.392,00	382.392,00
	302	Assistência Hospitalar E Ambulatorial		83.668.000,00	0,00	31.459.168,00	31.459.168,00
	1007	CONSTRUÇÃO, CONCLUSÃO E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE	37,6%	3.205.000,00	0,00	1.205.080,00	1.205.080,00
	1037	MEDICAMENTOS ESPECÍFICOS	37,6%	2.440.000,00	0,00	917.440,00	917.440,00
	1047	ATENDIMENTO À CRIANÇA E ADOLESCENTE	37,6%	52.000,00	0,00	19.552,00	19.552,00
	2032	CONVÊNIO SUS-PLENA	37,6%	76.424.000,00	0,00	28.735.424,00	28.735.424,00

GIAP / OF79160 - 29/09/2009 - 14:30:50 Versão : 11/09/2009 17:05



	Coeficiente da Faixa	Base de _	Dotação Inicial			
Eixo / Função / Sub Função / Ação		Etária do OCA	Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total
2034	CONVÊNIO MUNICIPALIZAÇÃO - SP - SUS	37,6%	1.547.000,00	0,00	581.672,00	581.672,00
304	Vigilância Sanitária		338.000,00	0,00	127.088,00	127.088,00
304			330.000,00		,	
2090	TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	37,6%	338.000,00	0,00	127.088,00	127.088,00
305	Vigilância Epidemiológica		1.696.000,00	0,00	637.696,00	637.696,00
1017	TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE	37,6%	1.106.000,00	0,00	415.856,00	415.856,00
2039	CONVÊNIO DST/AIDS	37,6%	590.000,00	0,00	221.840,00	221.840,00
16 H	labitação		46.241.000,00	0,00	17.386.616,00	17.386.616,00
451	Infra-Estrutura Urbana		21.337.000,00	0,00	8.022.712,00	8.022.712,00
1055	PROGRAMA DE ESTRUTURAÇÃO URBANA	37,6%	21.297.000,00	0,00	8.007.672,00	8.007.672,00
2054	FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO	37,6%	40.000,00	0,00	15.040,00	15.040,00
482	Habitação Urbana		24.904.000,00	0,00	9.363.904,00	9.363.904,00
1001	PROGRAMA HABITACIONAL	37,6%	22.977.000,00	0,00	8.639.352,00	8.639.352,00
2045	SERVIÇOS DE ASSESSORIA	37,6%	1.927.000,00	0,00	724.552,00	724.552,00



Eixo / Função / Sub Função / Ação			Base de	Dotação Inicial			
			Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total	
			·				
17	Saneamento		1.298.000,00	0,00	488.048,00	488.048,00	
512	512 Saneamento Básico Urbano		1.298.000,00	0,00	488.048,00	488.048,00	
1012	OBRAS E SERVIÇOS DE SANEAMENTO EM GERAL	37,6%	738.000,00	0,00	277.488,00	277.488,00	
1014	REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO EM GERAL	37,6%	560.000,00	0,00	210.560,00	210.560,00	



		Coeficiente	Base de	Dotação Inicial			
Eixo	/ Função / Sub F	unção / Ação	da Faixa Etária do OCA	Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total
2	Acesso À	Educação De Qualidade		395.890.000,00	362.438.000,00	12.577.952,00	375.015.952,00
	12 Edu	cação		341.664.000,00	341.664.000,00	0,00	341.664.000,00
	361 E	nsino Fundamental		222.748.000,00	222.748.000,00	0,00	222.748.000,00
	0011	CONFISSÃO DE DIVIDAS (INSS, PASEP, FGTS E IPSM)	100%	1.176.000,00	1.176.000,00	0,00	1.176.000,00
	0021	SERVIÇOS DA DIVIDA GERAL	100%	163.000,00	163.000,00	0,00	163.000,00
	1011	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS E OUTROS	100%	15.397.000,00	15.397.000,00	0,00	15.397.000,00
	2009	SERVIÇOS CONTRATADOS	100%	603.000,00	603.000,00	0,00	603.000,00
	2015	BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	100%	7.813.000,00	7.813.000,00	0,00	7.813.000,00
	2022	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	100%	86.471.000,00	86.471.000,00	0,00	86.471.000,00
	2023	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES	100%	287.000,00	287.000,00	0,00	287.000,00
	2028	MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	100%	24.872.000,00	24.872.000,00	0,00	24.872.000,00
	2030	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO	100%	1.021.000,00	1.021.000,00	0,00	1.021.000,00
	2031	TARIFAS DIVERSAS E OUTROS ENCARGOS	100%	7.182.000,00	7.182.000,00	0,00	7.182.000,00
	2033	BIBLIOTECA PÚBLICA	100%	6.000,00	6.000,00	0,00	6.000,00
	2036	TRANSPORTE ESCOLAR	100%	10.679.000,00	10.679.000,00	0,00	10.679.000,00
	2038	MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL	100%	27.557.000,00	27.557.000,00	0,00	27.557.000,00
	2043	MERENDA ESCOLAR	100%	27.145.000,00	27.145.000,00	0,00	27.145.000,00



		Coeficiente da Faixa	Base de _	Dotação Inicial			
Eixo / Função / Sul	Eixo / Função / Sub Função / Ação		Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total	
2045	SERVIÇOS DE ASSESSORIA	100%	11.455.000,00	11.455.000,00	0,00	11.455.000,00	
2050	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	100%	34.000,00	34.000,00	0,00	34.000,00	
2057	OUTROS BENEFÍCIOS	100%	887.000,00	887.000,00	0,00	887.000,00	
362	362 Ensino Médio		193.000,00	193.000,00	0,00	193.000,00	
2068	ASSOCIAÇÃO CURSO VENCEDOR - CASD VESTIBULARES	100%	193.000,00	193.000,00	0,00	193.000,00	
363	Ensino Profissional		39.353.000,00	39.353.000,00	0,00	39.353.000,00	
2015	BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	100%	69.000,00	69.000,00	0,00	69.000,00	
2025	MANUTENÇÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE	100%	1.277.000,00	1.277.000,00	0,00	1.277.000,00	
2042	FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA - FUNDHAS	100%	38.000.000,00	38.000.000,00	0,00	38.000.000,00	
2057	OUTROS BENEFÍCIOS	100%	7.000,00	7.000,00	0,00	7.000,00	
365	Educação Infantil		78.372.000,00	78.372.000,00	0,00	78.372.000,00	
1038	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CRECHES	100%	2.299.000,00	2.299.000,00	0,00	2.299.000,00	
1039	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉ-ESCOLA	100%	2.288.000,00	2.288.000,00	0,00	2.288.000,00	
2015	BENEFÍCIOS CONCEDIDOS	100%	4.065.000,00	4.065.000,00	0,00	4.065.000,00	



Eixo / Função / Sub Função / Ação		Coeficiente	Base de	Dotação Inicial			
		da Faixa Etária do OCA	Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total	
2027	MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR	100%	8.979.000,00	8.979.000,00	0,00	8.979.000,00	
2029	MANUTENÇÃO DE CRECHES E IMIS	100%	6.968.000,00	6.968.000,00	0,00	6.968.000,00	
2050	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	100%	132.000,00	132.000,00	0,00	132.000,00	
2062	CRECHES COMUNITÁRIAS	100%	12.877.000,00	12.877.000,00	0,00	12.877.000,00	
2073	MANUTENÇÃO DO ENSINO PRÉ-ESCOLAR	100%	33.765.000,00	33.765.000,00	0,00	33.765.000,00	
2074	MANUTENÇÃO DE CRECHES E IMIS	100%	6.999.000,00	6.999.000,00	0,00	6.999.000,00	
366	Educação De Jovens E Adultos		805.000,00	805.000,00	0,00	805.000,00	
2075	MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALFABETIZAÇÃO	100%	805.000,00	805.000,00	0,00	805.000,00	
367	Educação Especial		193.000,00	193.000,00	0,00	193.000,00	
2037	MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL	100%	193.000,00	193.000,00	0,00	193.000,00	
			00 774 000 00	00 774 000 00	0.00	00 774 000 00	
	Cultura		20.774.000,00	20.774.000,00	0,00	20.774.000,00	
392	Difusão Cultural		20.774.000,00	20.774.000,00	0,00	20.774.000,00	
1041	CONSTRUÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL	100%	6.000.000,00	6.000.000,00	0,00	6.000.000,00	



2079

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DOS CAMPOS

Anexo VI - Orçamento da Criança e do Adolescente por Função e Sub Função- OCA - 2010

~ _ ~ .	Coeficiente da Faixa	Base de	Dotação Inicial					
Eixo / Função / Sub	o Função / Ação	Etária do OCA	Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total		
2047	FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO	100%	14.774.000,00	14.774.000,00	0,00	14.774.000,00		
2047	FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO	100%	14.774.000,00	14.774.000,00	0,00	14.774.000,00		
27 D	esporto E Lazer		33.452.000,00	0,00	12.577.952,00	12.577.952,00		
21 0	esporto E Lazer		33.432.000,00	0,00	12.377.332,00	12.377.332,00		
812	Desporto Comunitário		31.242.000,00	0,00	11.746.992,00	11.746.992,00		
2010	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEL	37,6%	13.523.000,00	0,00	5.084.648,00	5.084.648,00		
0010		07.00/	10.005.000.00	2.22	0.050.000.00	0.050.000.00		
2013	FUNDO DE APOIO AO DESPORTO NÃO PROFISSIONAL	37,6%	16.905.000,00	0,00	6.356.280,00	6.356.280,00		
2045	SERVIÇOS DE ASSESSORIA	37,6%	2.000,00	0,00	752,00	752,00		
2050	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	37.6%	812.000,00	0,00	305.312,00	305.312,00		
2000	EGONÇÃO DE IMOVEIO	07,070	012.000,00	0,00	000.012,00	000.012,00		
813	Lazer		2.210.000,00	0,00	830.960,00	830.960,00		
1015	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS ESPORTIV	27.69/	1.001.000,00	0,00	376.376,00	376.376,00		
1015	CONSTRUÇÃO, REFORINA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS ESPORTIV	37,6%	1.001.000,00	0,00	376.376,00	370.370,00		

37,6%

1.209.000,00

0,00

454.584,00

454.584,00

MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS DE LAZER DA JUVENTUDE



		Coeficiente da Faixa	Base de	Dotação Inicial			
Eixo / Função / S	Eixo / Função / Sub Função / Ação		Dados	Exclusivo	Não Exclusivo	Total	
3 Prote	ção Social E Direitos De Cidadania		57.597.000,00	1.938.000,00	20.927.784,00	22.865.784,00	
8	Assistência Social		57.179.000,00	1.520.000,00	20.927.784,00	22.447.784,00	
242	Assistência Ao Portador De Deficiência		503.000,00	0,00	189.128,00	189.128,00	
2083	ASSESSORIA DE POLÍTICAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA	37,6%	503.000,00	0,00	189.128,00	189.128,00	
243	Assistência À Criança E Ao Adolescente		1.520.000,00	1.520.000,00	0,00	1.520.000,00	
2049	FUNDHAS - FUMDICAD - FUNDO MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIA	100%	1.520.000,00	1.520.000,00	0,00	1.520.000,00	
244	Assistência Comunitária		55.156.000,00	0,00	20.738.656,00	20.738.656,00	
1040	CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE CENTROS DE ATENC	37,6%	67.000,00	0,00	25.192,00	25.192,00	
2017	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FMAS	37,6%	15.026.000,00	0,00	5.649.776,00	5.649.776,00	
2018	PROGRAMA DE RENDA MÍNIMA FAMILIAR	37,6%	5.874.000,00	0,00	2.208.624,00	2.208.624,00	
2019	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SDS	37,6%	12.568.000,00	0,00	4.725.568,00	4.725.568,00	
2050	LOCAÇÃO DE IMÓVEIS	37,6%	278.000,00	0,00	104.528,00	104.528,00	
2067	FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE	37,6%	223.000,00	0,00	83.848,00	83.848,00	
2069	BOLSA AUXÍLIO QUALIFICAÇÃO	37,6%	20.153.000,00	0,00	7.577.528,00	7.577.528,00	
2080	MANUTENÇÃO DOS PROGRAMAS SOCIAIS DA JUVENTUDE	37,6%	967.000,00	0,00	363.592,00	363.592,00	
14	Direitos Da Cidadania		418.000,00	418.000,00	0,00	418.000,00	
422	Direitos Individuais, Coletivos E Difusos		418.000,00	418.000,00	0,00	418.000,00	



	Coeficiente	Base de Dados	Dotação Inicial			
Eixo / Função / Sub Função / Ação			da Faixa Etária do OCA	Exclusivo	Não Exclusivo	Total
2048	MANUTENÇÃO DO PROCON	100%	418.000,00	418.000,00	0,00	418.000,00
		Total Geral :	853.816.000,00	364.376.000,00	184.029.440,00	548.405.440,00